Di Cretico, date a Gua de la Giara, a dì X octubrio.  Come
l'archiducha principe, di Spagna, l'à voluto con lui, sì come sier
Domenego Pisani, orator, à referito; et è restato. La sua mora non
è dannosa; e scrive questa per monsignor de Lassao, intrinseco dil
principe. La regina cercha con ogni mezo retenirlo,  e halo per
hora licentiato andar in Aragon, a tuor il juramento di quel regno
etc.

Di l'archiducha Philipo a la Signoria nostra. Zercha sia lasato
con lui, et la lectura di Padoa non si perdi etc.; et è data Alcalà a
dì  X  octubrio.  Soto  scrita:  Philippus,  princeps  Hispaniarum,
archidux  Austriae,  dux  Burgundiae,  Barbantiae,  comes
Flandriae,  Tirolis  etc.,  consanguineus vester.  Et  la  mansion è:
illustrissimo  et  excellentissimo  principi,  domino  Leonardo
Lauretano,  duci  Venetiarum,  amico  et  consanguineo  nostro
carissimo.  Et  eri  vene  dite  letere,  le  qual,  per  il  coleio,  fo
terminato responderli, et dir eramo contenti a soa requisition far
questo.

[1502 11 15]
A dì 15 novembrio.  In colegio. Vene l'orator  [449] di Franza

per cosse particular. Al qual li fo ditto, domino Lorentio Suares
veniva, et era zonto a Padoa; et cussì fo expedito.

Vene il legato, per il qual fo mandato; et il principe si dolsse di
quello  era  stà  fato  a  Rimano,  di  amazar  uno  nostro  cavalaro,
mandato lì  per  intender  di  novo,  e  posta  la  testa  a  la  porta,  e
retenuto Alvise Saraton, citadin nostro, stava lì per esser bandito,
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dicendo: Questi  è  malli  muodi  teniva il  ducha,  el  qual  haveva
gran ubligatione a questo stado; et che per hora non li volevamo
dir altro.  Unde esso legato si dolse assai, dicendo non sapeva la
causa; havia za scripto, inteso la cossa, al cardinal Borgia, ch'è a
Rimano, et di  novo scriveria, e al  ducha; pregando la Signoria
non coresse a furia.

Vene  li  provedadori  sopra  la  sanità,  dicendo,  a  Padoa,  al
portello, era morto un fachin di peste. Fo provisto etc.

Da  Milan,  dil  secretario,  di  12.  Como  il  reverendo  gran
canzelier,  non  era  ancora  partido  per  Parma;  et  de  li  2000
sguizari, mandati a far per Valentino a Como, non pareno; et si
dice, per questo acordo si trata. Di movimenti di sguizari contra
Milan non s'intende altro; pur el baly di Degiun, è à Como, à fato
ruinar do campanieli a Lugan, dove altre volte fè quella via. Item,
à inteso, il roy à mosso dil Reame il ducha di Namors, era vice re;
e questo, perchè non à voluto tenir lo exercito unito. In locho suo
va il marchexe di Salucia. Di l'acordo con Orsini non se intende il
seguito;  ben  à  inteso,  fiorentini,  adatato  questa  cossa,  voleno
andar a recuperar Pisa; e voleno missier Zuan Jacomo Triulzi a
quella impresa, capo di franzesi; el qual recusa, ni per lhoro, ni
per altri, voler far tal exercicij.